In septentrionali parte fori collocata est crux, instar illius quam Constantinus in cælo vidit, auro obducta habensque in apicibus rotanda mala. Ibidem filiorum ejus statuæ auratæ usque in hodiernum diem conspiciuntur.

De Xerolopho.

30 Xerolophum quidem prius Theama vocabant. In illo enim sexdecim cochleæ erant, et statua Dianæ et Severi conditoris, et theamatium tripes, ibi Severus multa sacrificia fecit, eodemque in loco multa oracula edita sunt ; quo tempore etiam puella virgo illic immolata est, Fuit etiam thesis astronomica, quæ annos 36 duravit. In eodem Xerolopho, ut vulgo fama fertur, collocatæ erant statuæ Theodosii junioris et Valentiniani et Marciani infra columnam, quæ postea terræ motu corruerunt.

De duabus crucibus latronum, et urceolo unguentario.

In inferiori parte columnæ fori depositæ erant due cruce duorum latronum, qui una cum Christo crucifixi sunt ; et urceolus vitreus unguenti, quo Christus inunctus fuit, et multa alia admiranda quæ a Constantino magno ibi collocata Theodosius Magnus, quo tutius asservarentur, inde abstulit.

De ponte, qui est ultra S. Mamantem.

Ultra S. Mamantem erat pons magnitudine æqualis

πλαγείς καὶ θαυμάσιος ἔστι τε τοῦτ' ἐπὶ αἰτηθέντα. Διὰ ταῦτα οὖν Ἰουστινιανὸς ἐπαρθεὶς ἐφιππον ἑαυτὸν ἔστησεν ἐπὶ κίονος. Ὅς ὕστερον φρονήσας τῷ βηθέντι στρατηγικωτάτῳ Βελισαρίῳ ἐξέφυξε τοῦτου τοὺς ὀφθαλμούς, καὶ προσέταξε τοῦτον καθεσθῆναι εἰς τὰ Λαύρου, καὶ ἐπιδοῦναι αὐτῷ σκεῦος ὀστράκινον, καὶ ἐπιβρίπτειν αὐτῷ τοὺς διερχομένους ὀδολόν.

(84) Περὶ τὸ βόρειον μέρος τοῦ φόρου. Suidas in σταυρός. Meurs.

(85) Θέαμα. Sensus est fuisse quosdam qui Xerolophum inter spectacula Cpoleos numerarent, seu res præ cæteris in ea spectacula dignas. Ibidem corrigendus et interpretandus est Suidas in v. Ξηρολόφος. Lamb.

(86) Ξηρολόφος. Restituentum est per occasionem Xerolophi nomen apud Diaconum in Leone : cecidit et titulus Arcadii, qui supra Xerolophi columnam stabat. Hodie male editur Xerophilii. Meurs.

(87) Πεπτωκέναι τὰς στήλας. Accidit id. 14 anno imperii Justiniani, teste Cedreno ; qui tamen dextram tantum statuæ cujusdam ibi positæ corruisse auctor est. Meurs.

(88) Οἱ δύο σταυροί. Suidas in φόρος. Sed illic corrige ὑπάρχον δύο σταυροί. Hodie depravate editur δύο στρατηγοί. Manifestum mendium. Meurs.

(89) Εἰς τὸν ἅγιον Μάμαντα. Suidas in Μάμας. Meurs.

Chalcedonensi duodecim fornicibus constans, infra A quem magnus Nivius transibat, in primis mense Februario. Ibidem stabat draco æreus, eo quod quidam draconem in isto ponte habitare crederent, multæque virgines ibi immolatæ sunt, et magna copia ovium, boum et volucrum. Nam quidam Basiliscus, qui a parte Numeriani Cæsaris stetit, loci amore captus ædes ibi **31** extructas inhabitavit et templum maximum Jovi excitavit, quod cum cæteris omnibus ædificiis Zeno secundo sui imperii anno evertit.

De S. Mena.

Cum ecclesia S. Menæ in arce repurgaretur, magna ibi multitudo ossium gigantum in ampla quadam fossa reperta est, quæ Anastasius imperator cum summa admiratione conspicatus in palatium transponi curavit.

De statua eunuchi in Chelone.

In templo S. martyris Procopii in Chelone statua cuiusdam eunuchi posita fuit, in cuius pectore hæc inscripta erant : « Quisq; hoc signum loco moverit, laqueo pereat. » Erat autem statua Platonis cubicularii, qui temporibus Basilisci imperatoris vivus arsit. Cum autem cognati ejus postularent ab imperatore, ut memorie illorum qui imperatori adversarentur, Platoni eunuchio statua poneretur, haudquaquam prohibuit. Cum vero templum S. martyris renovaretur, in Hippodromum statua illa translata est. Ædes autem ipsius eunuchi hodiequæ supersunt in Chelone.

De loco Cynegio.

In Cynegium olim violenta morte perempti projiciebantur eoque in loco statua quædam posita erant. Huc Theodorus anagnostes cum **32** Himerio chartulario profectus vidit statuam minime longam, sed valde latam. Me igitur, inquit Theodorus, eam admirante, dixit Himerius : « Quisnam Cynegium condidit? » Tum ego : « Maximinus condidit, Aristides vero dimensus est. » Quo dicto, protinus statua illa ex alto delapsa Himerium afflixit, ut extemplo mo-

Meursii et Lambecii notæ.

(90) *Ὁς ἦν εἰς τῶν ἀπὸ Νουμμεριανοῦ Καίσαρος.* Si genuina est hæc lectio, vertendum videtur : qui fuit partium Numeriani Cæsaris. In cod. Vat. legitur δ; ἦν εἰς τὸν ἀπὸ Νουμμεριανοῦ Καίσαρος; ὁπῆρχε, apud Suidam δ; ἦν Νουμμεριανοῦ Καίσαρος. Unde quidam probare conantur Basiliscum Numeriani Cæsaris filium fuisse; sed æquius est credere Suidæ hunc locum esse deurtatum, quam dubioso atque unico ejus testimonio Basiliscum Numeriano Cæsari filium affingere. LAMB.

(91) *Τοῦ ἁγίου μεγαλομάρτυρος.* Suidas in Προκόπιος. MEURS.

(92) *Θεμάτια.* Scribe δ μετατιθεῖς τὸ θεαμάτων βρόχιον παραδοθήτω, id est quisquis hoc signum loco moverit, laqueo pereat. Similiter corrigendus est Suidas v. Προκόπιος. Similis huic inscriptio est incisa pectori statuæ muliebris, in modum termini factæ, quæ hoc anno reperta est Rome in re-

γράφου μεγάλη, ὅποια τῆς Χαλκηδόνος, δώδεκα καμάρας ἔχουσα. Ποταμὸς δὲ καθήρχετο παμμεγέθη; καὶ μάλιστα τῷ Φεβρουαρίῳ μηνί. Ἐνθα καὶ δράκων ἴστατο χαλκοῦς, διὰ τὸ λέγειν τινὰς δράκοντα οἰκεῖν τὴν γέφυραν. Διὰ καὶ πολλὰι παρθένοι ἐτύθησαν καὶ πλήθη προβάτων καὶ βοῶν καὶ ὀρνέων. Βασιλάκος γάρ τις ἐρασθεὶς τοῦ τόπου, ὡς ἦν εἰς τῶν ἀπὸ Νουμμεριανοῦ Καίσαρος (90), κτίσας κατέκτισεν ἐν αὐτῷ. Ἐνθα καὶ ναὸν τοῦ Διὸς ἤγειρε παμμεγέθη. Ταῦτα δὲ πάντα Ζήνων τῷ δευτέρῳ ἔτει τῆς βασιλείας αὐτοῦ κατέστρεψεν.